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ABSTRAKT

Čeleď Schistosomatidae je významnou skupinou krevních motolic zahrnující vážné patogeny člověka a

hospodářských zvířat. Z hlediska rozmnožování se jedná o gonochoristické parazity. Jejich životní cyklus

probíhá ve dvou fázích – nepohlavní rozmnožování v mezihostiteli (sladkovodní a mořští plži) a pohlavní

rozmnožování v definitivním hostiteli (savci a ptáci). Vzhledem ke své patogenitě u definitivních hostitelů,

je životní cyklus schistosom hojně udržován v laboratořích. Pro zachování celého cyklu jsou velice důležití

mezihostitelští plži, kterými jsou například zástupci čeledi Lymnaeidae. Jejich vnímavost k parasitismu

schistosomami se však mezidruhově výrazně liší. Plovatky byly v minulosti klasifikovány do několika rodů

podle různých parametrů. Nejčastější byla systematika založená na anatomických a morfologických

rozdílech. Nejpřesnější taxonomie se však odvíjí od molekulárních dat a vzájemné fylogenetické vztahy

lymnaeidních plžů zůstávají předmětem výzkumu. Jedná se o sladkovodní čeleď plžů se specifickými

ekologickými a nutričními nároky. Shrnuté informace o jejich ekologii odhalují, že plovatkovití plži jsou

velice sensitivní na přítomnost těžkých kovů ve vodě, jako je olovo, měď a kadmium. Naopak se řadí mezi

méně citlivé plže na deriváty amoniaku. Dalším abiotickým faktorem, který na tyto plže působí je salinita,

pH a teplota s kterou souvisí parciální tlak kyslíku. Nejdůležitějším prvkem je vápník, který se podílí na

tvorbě schránek a je součástí mnoha fyziologických procesů. V laboratořích jsou plži často chováni v úplně

odlišných podmínkách, které se mohou u plžů projevit například vyšší mortalitou nebo sníženou fekunditou.

Přírodní podmínky jsou nejčastěji uměle simulovány s pomocí moderní techniky (tj. vzduchovací

kompresory, vodní filtry, umělé osvětlení atd.). Esenciální látky jsou plžům dodávány jednak s potravou a

jednak v podobě chemických náhražek. Na plže působí nejen abiotické ale i biotické faktory. Jedním

z biotických faktorů je parasitismus schistosomami. Během vývoje schistosom v plži dochází k mnoha

biologickým, morfologickým a behaviorálním změnám. Současné poznatky, které se zabývají přežíváním

lymnaeidních plžů mimo jejich přirozené prostředí jsou často neúplné. Zabývají se spíše jednotlivými

faktory, které plže Lymnaeidae ovlivňují než jejich celkovými nároky.
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ABSTRACT

The Schistosomatidae family is an important group of blood flukes, including serious human and livestock

animal pathogens. With regard to reproduction, they are gonochoristic parasites. Their life cycle has two

stages – asexual reproduction in an intermediary host (fresh water and sea gastropods) and sexual

reproduction in the definitive host (mammals and birds). With regard to their pathogenicity at the definitive

hosts, the blood fluke life cycle is abundantly maintained in laboratories. To preserve the whole cycle, the

intermediary host gastropods are very important, They can include, without limitation, representatives of the

Lymnaeidae family. However, their sensitivity to parasitism by blood flukes varies significantly by species.

Floats were classified into several genera according to various parameters in the past. The systematics was

most frequently based on anatomic and morphological differences. However, the most precise taxonomies

are based on molecular data and mutual phylogenetic relationships of Lymnaeidaegastropods remain a

subject of research. It is a fresh water family of gastropods with specific ecological and nutritional

requirements. Summary information about their ecology estimate that the float gastropods are highly

sensitive to the presence of heavy metals in water, such as lead, copper and cadmium. In contrast, they

belong to less sensitive gastropods to ammonia derivatives. Another abiotic factor affecting these gastropods

is salinity, pH and temperature, which is related to oxygen partial pressure. The most important element is

calcium which participates in the creation of shells and is a part of numerous physiological processes.

Gastropods are bred in completely different conditions in laboratories, which can cause e.g. a higher

mortality or reduced fecundation. Natural conditions are most frequently simulated by means of modern

technologies (i.e. air compressors, water filters, artificial lighting etc.). Essential substances are delivered to

gastropods both through nutrition, and in the form of chemical substitutes. Abiotic as well as biotic factors

affect gastropods. One of biotic factors parasitisms by blood flukes. During the development of blood flukes

in the gastropod, numerous biological, morphological and behavioral changes occur.m. Present knowledge

concerning the survival of Lymnaeidae gastropods outside their natural environment are often incomplete.

Their rather deal with individual factors which affect Lymnaeidae gastropods, than with their overall

demands.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE
Schistosomy neboli krevničky jsou zástupci digenetických motolic s dvouhostitelským životním

cyklem vázaným na vodní prostředí. Mezihostiteli jsou sladkovodní a mořští plži a definitivními hostiteli

jsou homoiotermní obratlovci – ptáci a savci. Schistosomy jsou známé především jako původci

schistosomózy, druhého nejvýznamnějšího parazitárního onemocnění člověka na světě, hned po malárii. To

dosvědčuje i počet celosvětově nakažených osob, který se pohybuje okolo 200 miliónů. Medicína se o

schistosomy začala zajímat i kvůli schopnosti některých ptačích druhů vyvolávat u savců svědivou vyrážku –

cerkariální dermatitidu.

Právě díky patogenitě schistosom jsou jejich jednotlivá životní stádia zkoumána v laboratorních

podmínkách. Pro výzkum schistosom je velice důležité mít potřebné hostitele. Takovými mezihostiteli

některých schistosom jsou plži z čeledě Lymnaeidae. Plovatkovití patří mezi celosvětově rozšířené

sladkovodní plže a v Evropě jsou jedni z nejběžnějších plžů.

Jejich systematika a taxonomie byla v minulosti různě upravována, například byli rozřazováni podle

morfologie nebo anatomie. Poslední studia založená na molekulární analýze výrazně změnila dosavadní

pohled na mezidruhové ale i vnitrodruhové vztahy těchto plžů a díky tomu došlo k výraznému

přejmenovávání. Tuto metodu však mnoho odborníků neuznává a v literatuře se stále uvádí původní jména.

Ekologické a nutriční nároky se u plžů výrazně liší díky různé sensitivitě na abiotické a biotické

faktory. Mezi tyto faktory obecně patří kvalita vody a potravy, množství minerálních látek a kovů, denzita

plžů, predace, apod.. Aby mohli být lymnaeidní plži dlouhodobě chováni i mimo své přirozené prostředí, je

nutné znát všechny tyto nároky a pochopit jaký na ně mají vliv. Co se týče jejich chovu, simulované

podmínky se v různých laboratořích výrazně liší. Zatímco v některých laboratořích kladou důraz především

na potravu, některé dbají spíše na čistotu vody nebo světelné podmínky.

Dalším důležitým faktorem, který ovlivňuje tyto plže je infekce schistosomami. Kromě toho, že jsou

schistosomy schopné obcházet jejich imunitní systém využívají jejich energetické zásoby a působí na okolní

tkáně. Jejich vliv na plže se projevuje změnami v morfologii, fyziologii a v chování.

Cílem této práce je shrnout informace o plovatkovitých, zejména o jejich ekologických a nutričních

nárocích. Cílem je též utřídit poznatky o systematice a taxonomii, o jejich chovu v laboratorních podmínkách

a současně popsat hlavní morfologické a fyziologické změny u infikovaných plžů.
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2. ÚVOD DO BIOLOGIE SCHISTOSOM
Schistosomatidae jsou jednou z čeledí motolic patřící do řádu Strigeidida (Trematoda: Digenea).

Hlavním znakem, kterým se schistosomy neboli krevničky odlišují od většiny ostatních motolic, je

gonochoristický způsob života. Jsou to krevní parazité s dvouhostitelským životním cyklem vázaným na

vodní prostředí. Využívají plže jako mezihostitele a homoiotermní obratlovce jako definitivní hostitele.

Schistosomatidae se dělí na 14 rodů. Kromě rodu Schistosoma, medicínsky významného rodu díky své

patogenitě u člověka, patří do čeledi Schistosomatidae další 3 rody s přibližně 30 popsanými druhy

parazitujícími na savcích (Bivitellobilharzia, Schistosomatium, Heterobilharzia) a 10 rodů zahrnujících

kolem 67 druhů ptačích schistosom (Allobilharzia, Anserobilharzia, Austrobilharzia, Bilharziella,

Dendritobilharzia, Gigantobilharzia, Jilinobilharzia, Macrobilharzia, Ornithobilharzia, Trichobilharzia)

(Brant a Loker 2013; Lockyer a kol. 2003).


[…]


plžů (Studer a Poulin 2014; Zbikowska 2004; Faro a kol., 2013). Na druhou stranu, někteří nakažení plži

vyhledávají místa s nižší teplotou, která jim produlužuje životnost. Produkce cerkárií je u těchto plžů sice

pomalejší, ale zato dlouhodobější (Studer a Poulin 2014).

Mezi méně prozkoumané a zmiňované změny patří zmenšený příjem potravy (Mauleman 1971),

který by s největší pravděpodobností mohl vycházet ze ztěžující se atrofie epithelia trávicí soustavy (Faro a

kol. 2013).
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8. ZÁVĚR

Tato práce shrnuje dosavadní znalosti o plžích čeledi Lymnaeidae, zejména o jejich ekologických a

nutričních nárocích a chovu v laboratořích. Zabývá se jimi hlavně z toho důvodu, že zástupci čeledi

Lymnaeidae slouží jako mezihostitelé mnoha parazitům. Podle některých údajů hrají významnou roli ve

vývojovém cyklu přinejmenším 71 druhů motolic. Jednou z těchto čeledí motolic jsou schistosomy, jejichž

zástupci jsou řazeni k významným patogenům u člověka. Jako mezihostitelé slouží lymnaeidní plži

zástupcům rodů Schistosoma, Heterobilharzia, Schistosomatium a Trichobilharzia. Mezi lymnaeidními plži

je však velký rozdíl v jejich náchylnosti být mezihostitelským plžem. Například pouze někteří jedinci Radix

lagotis jsou schopni přenášet Trichobilharzia regenti a zbytek vykazuje vůči nákaze rezistenci.

Diverzita čeledi Lymnaeidae je odhadována přibližně od 100 do 250 existujících druhů. V průběhu

20. století vzniklo několik prací zabývajících se jejich systematikou. Druhová determinace byla prováděna

například dle konchologických parametrů, dle anatomie a morfologie rozmnožovací soustavy nebo podle

zbarvení pláště. Systematika založená na těchto parametrech je velice nepřesná, protože se výrazně mění

v průběhu ontogenetického vývoje. Tyto parametry také zavísí na prostředí ve kterém se plž pohybuje.

Poslední data založená na molekulární analýze doložila existenci 3 hlavních kmenů. Některé populace, které

původně patřily do různých druhů, nově spadají pod stejné skupiny. Populace tvořící dříve jeden druh, jsou

nově rozděleny. Nicméně mnoho otázek o jejich taxonomii zůstává stále neobjasněno.

V porovnání s jinými mezihostitelskými plži schistosom (např. rod Biomphalaria) se nárokům plžů

čeledi Lymnaeidae věnuje pouze malá pozornost. Většina dosavadních informací o vhodném chovu je

převzata od starších autorů. Jejich názory na chov se výrazně liší. Pro navození vhodných podmínek jsou

využívány mnohé metody nejen v úpravě vody, ale i v přípravě potravy. Naopak se laboratoře shodují na

nutnosti udržovat vhodný objem a čistotu vody, a světelné podmínky. Dosavadní metody chovu bohužel

nebyly nijak porovnávány ani ověřovány a některé zástupce těchto plžů se nyní nedaří dlouhodobě chovat

v laboratorních podmínkách. Je tedy nutné dále hledat a studovat nové možnosti, které by vedli k novým

poznatkům.

Nejdůležitějším faktorem pro tyto plže je voda. Na plže zde působí mnoho fyzikálně-chemických

faktorů. Lymnaeidae jsou velice sensitivní na množství rozpuštěných látek ve vodě. Negativně působí na

homeostázi plže těžké kovy jako jsou kadmium a měď v koncentracích vyšších než 10 μg Cd/l respektive 8

μg Cu/l. Na rozdíl od jiných plžů, jsou plovatkovití řazeni k méně sensitivním plžům na deriváty amoniaku,

protože dokázali přežít i při 7,9 mg/l. Co se týče nutričních nároků, esenciálními prvky jsou uhlík, fosfor a

vodík. V průběhu roku tyto prvky značně v potravě fluktuují a plži jsou schopni udržovat jejich koncentraci

stále stejnou. Nedostatek kvalitní potravy nahrazují její kvantitou.

Dalším faktorem, který hraje významnou roli v životě plžů je parazitismus schistosomami.

Schistosomy při svém vývoji působí na okolní tkáně, spotřebovávají energetické zásoby plžů a narušují

homeostázi. Některé jsou také schopné ovlivňovat jejich endokrinní systém. Následně dochází ke změnám

v morfologii, fyziologii ale i v chování. Častým výsledkem je parazitální kastrace, změna v růstu a redukce

příjmu potravy. Bylo také zjištěno že schistosomy jsou schopny ovlivňovat preference plžů vůči okolní

teplotě. Sekundárně také u plžů způsobují změny v pohyblivosti.

Detailní studium nároků plžů Lymnaeidae by v budoucnu mohlo vést kromě k ucelení dosavadních

poznatků o těchto plžích i k lepší úspěšnosti v udržování jejich populace v laboratořích. Tyto informace by

mohly výrazně přispět k zachování životních cyklů některých schistosom v laboratorních podmínkách.
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Získané poznatky bych ráda využila při magisterské práci, při které bych chtěla rozpracovávat

nastíněnou problematiku chovu v laboratorních podmínkách. Experimentální část by byla zaměřena

především na chov plže Radix auricularia, mezihostitelského plže Trichobilharzia franki.
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1) http://www.pvk.cz/vse-o-vode/pitna-voda/vlastnosti-vody/tvrdost-vody/

2) http://www.afbr-bri.com/schistosomiasis/standard-operating-procedures/preparation-of-suitable-water-for-snails/

3) http://www.afbr-bri.com/schistosomiasis/standard-operating-procedures/changing-containers-of-snails/

4) http://www.afbr-bri.com/schistosomiasis/standard-operating-procedures/gel-snail-food-preparation/