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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Vypracovat rešerši shrnující následující témata:
Životní cykly schistosom udržované v laboratoři od fáze v prvním mezihostiteli -
druhy schistosom a jejich prvních mezihostitelů, způsoby získávání infekčních stádií
a způsoby laboratorní infekce plžů (především významné laboratorní modely)
Způsoby chovu mezihostitelských plžů v laboratoři - podmínky prostředí, úprava
vody, potrava atp.
Základní charakteristika čeledi Lymnaeidae a nastínění problematiky systematiky a
taxonomie této skupiny.
Ekologické a nutriční nároky volně žijících populací chovaných druhů plžů se
zvláštním zaměřením na čeleď plovatkovití (Lymnaeidae)
Přežívání plžů laboratorně infikovaných schistosomami, změny ve fyziologii a
chování

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna přehledně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Rešerše je založena na velkém množství literárních zdrojů (255), většinu tvoří
primární zdroje. Nejsem si úplně jist, zda všechny z nich autorka četla. Bohužel se
nepodařilo plně skloubit seznam citované literatury s citacemi v textu. V seznamu
literatury jsou nejednotnosti a množství překlepů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Jazyk práce je celkem čtivý a srozumitelný, nicméně text obsahuje množství
gramatických chyb a překlepů. Autorka se nevyhnula řadě mluvnických prohřešků
typu neshody přísudku s podmětem, nesprávného skloňování doplňujících větných
členů atd., nezřídka používá anglicismy.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zadání a vytčené cíle práce považuji z většiny za splněné. Mojí velkou výtkou vůči
autorce je pozdní začátek studia literatury a samotného psaní, které se značně
odrazily na celkové kvalitě a nedotaženosti práce, jež byla obzvlášť ve své druhé
části poznamenána časovým stresem. Některé kapitolky jsou napsány poměrně
svižně, jiné s uchopením problematiky poněkud bojují (i po konzultacích). V průběhu
práce se ukázalo, že psaní není příliš silnou zbraní Moniky, a to jak ze slohové, tak
mluvnické a gramatické stránky, což ostatně sama přiznávala. O to více času by
však bylo zapotřebí k dotažení celkové podoby práce. I díky jeho nedostatku v práci
zůstaly některé nepřesnosti a nevhodná zobecnění. Na druhou stranu musím říci, že
studentka ke konci napjala veškeré síly a také pravidelně konzultovala, takže velký
objem nedostatků se podařilo z práce odstranit před jejím odevzdáním. Bohužel se
to netýká závěru a anglického abstraktu, jež jsem ve finální podobě před
odevzdáním neviděl.
Přes všechny výtky se domnívám, že studentka zvládla napsat dílo, jež odpovídá
požadavkům kladeným na tento typ práce a obsahuje řadu cenných informací, jež
nejsou součástí žádných shrnujících článků. Tyto musely být poctivě vyhledány ve
velkém množství zdrojů, v nichž byly roztroušeny, které se primárně těchto informací
přímo netýkaly (byly malou součástí např. popisované metodiky).
Neváhám tedy předloženou práci doporučit k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: